
E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 27 de Junho de 2024.

Instrução de Serviço nº 004/2024, de 25 de 
junho de 2024

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem o art. 9º, incisos I, III e IV, 
da Lei Complementar nº 1.062, de 18 de dezembro 
de 2023,

Considerando a Lei Geral de Proteção de Dados nº 
13.709, de agosto de 2018; e o Decreto Estadual n° 
4922-R/2021, de 09 de julho de 2021, que institui a 
Política Estadual de Tratamento de Dados Pessoais 
e da Privacidade do Poder Executivo do Estado do 
Espírito Santo,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor PC POC FRANCISCO 
MUTZ RATZKE, NF 2472473, para atuar como 
Encarregado Interno pelo Tratamento de Dados 
Pessoais da Polícia Científica do Estado do Espírito 
Santo - PCIES.

Parágrafo único. O Encarregado Interno deverá 
receber o apoio necessário para o desempenho de 
suas funções, bem como ter acesso motivado a todas 
as operações de tratamento de dados pessoais no 
âmbito da PCIES, nos termos do Art. 16 do Decreto 
nº 4922-R, de 09/07/2021.

Art. 2º Esta Instrução de serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória, 25 de junho de 2024.

DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA
Perito Oficial Geral/PCIES - Respondendo

Protocolo 1348885

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008, DE 25 DE JUNHO 
DE 2024.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
no uso de suas atribuições conferidas pela nº 
16-R, de 22/03/2024, publicada em 25/03/2024, e 
considerando a exigência contida no art. 115, § 4º, 
da Lei Complementar nº 46/94,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, a 
partir de 23 de junho de 2024, as férias da militar 
Suzane Monteiro Emmerich, nº funcional 863601, 
referentes ao período aquisitivo 2023/2024.
Art. 2º Fica assegurado ao servidor o direito de 
gozar os 10 (dez) dias restantes de férias em outro 
período oportuno, a ser acordado entre o servidor e 
a chefia imediata.
.
Vitória/ES, 25 de junho de 2024.

MARIA CLAUDIA SCHIAVOLINI CORREA
Subsecretária de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1348890

Polícia Militar  - PM-ES -

EXTRATO DO EDITAL DE REMATRICULA NA 3ª 
TURMA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS 
E SEGURANÇA PÚBLICA (SUB JUDICE), 
DE 27/06/2024, RELATIVO AO EDITAL DE 
ABERTURA Nº 03/2018 - CFO/2018, DE 
20/06/2018.
O Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, 
em cumprimento a decisão exarada nos autos da 
Apelação, Processo nº 0013406-95.2019.8.08.0011, 
TORNA PÚBLICO O EDITAL DE REMATRÍCULA NA 
3ª TURMA DO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS E 
SEGURANÇA PÚBLICA (EM CUMPRIMENTO À DECISÃO 
JUDICIAL) a contar de 25/06/2024, relativo ao 
candidato IGOR RICARDO MACHADO ROCHA, 
inscrição n° 2290010939, de 27/06/2024, regulado 
pelo Edital de Abertura nº 03/2018 - CFO/2018, de 
20/06/2018. O referido Edital estará disponível, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.pm.es.gov.
br, aba concursos > CFO - Curso de Formação de 
Oficiais > 2018, a partir da data de 27/06/2024.
Vitória/ES, 27 de junho de 2024.

Douglas Caus - CEL QOCPM
Comandante-geral da PMES.

Protocolo 1348534

RESUMO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº, 2024.000088.45103.04 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO 
E A EMPRESA CR OBRAS DA CONSTRUÇÃO LTDA.
CONTRATANTE: Estado do Espírito Santo, através 
da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo.
CONTRATADA: CR OBRAS DA CONSTRUÇÃO LTDA
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: Processo nº 
2021-NVGLV.
ID TCEES: 2023.500E2300002.02.0045.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de 
serviço de manutenção predial, conforme Anexo I do 
Edital de Registro de Preços n° 062/2023.
VALOR TOTAL: R$ 4.849,03 (quatro mil, oitocentos 
e quarenta e nove reais e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EMPENHO 
2024NE00884: Conta projeto 2902, Fonte 500, 
Natureza de Despesa 3.3.90.39.16, PI2902FI0099, 
do orçamento da PMES para o exercício de 2024.

Vitória, 25 de junho de 2024.
DOUGLAS CAUS - CEL QOC- COMANDANTE 
GERAL DA PMES.

Protocolo 1348631

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO 
Nº 2024.000089.45103.05, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO 
E A EMPRESA MEDAL COMERCIO E SERVIÇOS ME.
CONTRATANTE: Estado do Espírito Santo, através 
da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo.
CONTRATADA: MEDAL COMERCIO E SERVIÇOS ME.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: Processo nº 
2022-06705.
ID CidadES/TCES: 2023.500E2300002.02.0026
OBJETO: Aquisição de periféricos , conforme 
descrito no Anexo I do Edital de Registro de Preços 
n° 033/2023.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 26 de Junho de 2024 às 22:26:33
Código de Autenticação: 83d584b3

20
25

-B
V

LZ
3T

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

7/
05

/2
02

5 
18

:0
7 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 27/05/2025 18:07:16 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FRANCISCO MUTZ RATZKE (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - ASISI - PCIES - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-BVLZ3T

20
25

-B
V

LZ
3T

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

7/
05

/2
02

5 
18

:0
7 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2025-05-27T18:07:16-0300




